
 

 

   

Referat 
 

Mødedato:   15. januar 2025 

Mødested:  Viborg Rådhus, Mødelokale M5, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Mødeleder:  Anette Kold, Grandville  

Referent:  Helle Gravesen, Viborg Kommune 

Mødedeltagere:  Viborg Midtbypanel: Villy Lauritsen, Ole Rahn, Katrine Blåberg 

Andersen, Henrik Sørensen, Natasja Kisum Stork Bak, Susanne 

Andersen, Vibeke Engmarksgaard O’Neill, Claus Tolstrup, Sven 

Harritz. 

 

Fra Grandville: Anette Kold og Rasmus Cassøe, bystrategiske 

rådgivere. 

Fra Viborg Kommune, Strategi & Udvikling: Trine Skammelsen, 

afdelingsleder og Helle Gravesen, projektleder (ref.)  

 

Fraværende:  Carsten Overgård, Kurt Flugt, Niels Erik Schmidt, Henrik Gyenes, 

Marcus Melau, Majbrit Duch, Ole Capion, Signe Hansen, Kathrine 

Sørensen Bech, Camilla Høg, Laura Kjær, Ditte Kristensen 

 

    

Møde 3 i Viborg Midtbypanel 
Om Strategisk udviklingsplan for Viborg Midtby 
 

Dagsorden for mødet: 

1. Velkommen v. Viborg Kommune 

2. Gennemgang af udkast til planforslag v. Grandville, Viborg Kommunes 

rådgiver 

3. Drøftelser af handlinger v. alle 

4. Næste skridt v. Viborg Kommune 

5. Tak for denne gang v. Viborg Kommune 

 

Referat af bemærkninger til planen: 

Ad punkt 2: Udkast til planforslaget, der var printet på ark, blev spredt ud på 

bordene i mødelokalet og Anette gennemgik opslagene et for et. 

Ad punkt 3: Efter gennemgangen var mulighed for at diskutere og kommentere 

udkast til planforslaget. Midtbypanelet kom med følgende bemærkninger til:  

Teknik & Miljø 

Strategi og Udvikling 
 

Dato: 15. januar 2025 

 
Sagsbehandler: vpheg 



 

 

Målsætninger: 

‐ Ros til mål om optimale cykel‐ og gangforbindelser 

‐ Ved ’en høj grad af tilgængelighed’ – tilføj ’for alle’ 

Vigtige greb: 

‐ Illustration af vigtige byrum (?) mangler centeret/ Fischers plads som et 

tyngdepunkt 

‐ Loopet er en trist oplevelse i dag. Mange huller 

‐ Detailhandelen har brug for hjælp til at genopfinde sig selv 

‐ Hvad menes med stregen fra rådhus til Banebroen? 

‐ Baneby, station, bibliotek, svømmehal bør måske med som opslag – 

ligesom Domkirkekvarteret. Her kommer til at ske meget i de kommende 

år 

Handlingskatalog: 

Indsats 11: Boligby og byomdannelse:  

‐ Den gruppe, jeg repræsenterer (borgere med handicaps) kommer ikke 

meget ind til byen. Måske har de mulighed for at bo på en anden måde 

sammen inde i byen. Ønsker boliger til alle. Fokus på tilgængelige boliger 

og mangfoldig bosætning. 

Indsats 14: Balancerede trafikløsninger:  

‐ Viborg har en målsætning om at om 5 år skal hver 5. tur foregå på cykel. 

Cyklen er klimavenlig, fylder ikke meget, kan komme frem til døren. Jeg 

ønsker at der skal være mange steder man kan parkere sin cykel trygt. 

Cykelparkering i ankomstrum. Nogle cykler er meget dyre idag. Det er 

også vigtigt med cykelforhold for børn 

Indsats 16: Hjultorvet.  

‐ Hjultorvet er Viborgs hjerte. Det skal udformes på en måde der matcher 

den nyklassicisme, der præger Nytorv. Traditionelt. Klassisk. Det bør ikke 

være moderne. Men det kan godt være multifunktionelt. 

Indsats 17: Trappetorvet:  

‐ Her er chancen for at her kan ske noget fantastisk, hvis det får tid.  

‐ Trappetorvet og leg kan kombineres. Et sted hvor kreativitet og 

børnefamilier mødes. 

‐ De handlende i Gravene er ikke med i ’Vi er Viborg’ – derfor er her ikke 

meget aktivitet. Trappetorvet har mange muligheder. 

‐ Udnyt Amfi‐indretningen. 

‐ Hvis teatret kunne få en mere aktiv rolle her, spille sammen med 

animationsskolen, musikskolen og Trappetorvet – det kunne være fedt 



 

 

‐ Trappetorvet er noget af det mest utilgængelige. Hvis alle skal kunne 

deltage er det vigtigt at arbejde med det.  

‐ men skaterne elsker det. 

‐ Det var godt det grønne der var lavet i sommer. Gerne mere af det. 

‐ Trine: Vi tænker på at lave flere midlertidige tiltag på Trappetorvet, for 

det tager tid at modne 

‐ Her er utrygt for nogen. Måske nogen fra kommunen kan arbejde med at 

mindske utryghed – med den gruppe borgere, der skaber det 

 

Indsats 18: Aktive ophold (leg) (og det at være i byen som børnefamilie) 

‐ Det er rart at man bare kan tage madpakken frem og ikke nødvendigvis 

skal på cafe. Det handler også om alle de andre små grønne plæner. 

Hjultorvets leg og aktivitet er godt, så man ikke skal helt på Borgvold 

‐ Lav et madpakkehus i midtbyen, hvor fx børn og skoler fra oplandet kan 

sidde og spise madpakke 

‐ Realdania har lige nu en pulje hvor man kan søge om en overdækning til 

et fællesskab 

Indsats 20: Flere træer og mere natur.  

‐ Flere og flere små grønne områder inddrages ved fortætning. Det er synd. 

Hav fokus på at det ikke sker. Der er brug for plæner hvor man kan sætte 

sig og nyde livet og træerne. Jeg vil gerne have flere træer, mere græs i 

byen. 

‐ Flere vandhuller – det giver liv og biodiversitet.  

‐ Der er meget lunt i en by, så det er også godt for insekter 

‐ På gamle tegninger kan man se at der var mange haver, æbletræer mm i 

gamle dage. Kan inspirere 

‐ Lav flere storkereder 

Indsats 23: Gravene Nord mm:  

‐ Jeg arbejder på kasernen, går til fodbold på stadion, bor i Sct. Mogens 

gade og handler i Føtex. Jeg synes det er en fed vision at binde de 

områder bedre sammen. Vægtertorvet kan være skummelt om aftenen. 

Det kunne være godt at nytænke det område. Gerne med flere træer og 

mere lys. Et grønt åndehul fremfor parkering. 

‐ Det er et kønt sted, men bruges ikke på nogen særlig smuk måde. 

Er der handlinger, I savner? 

Sct. Mogens Gade/ fredede og bevaringsværdige bygninger: 

‐ Jeg ærgrer mig over at Sct. Mogens Gade ikke er tænkt mere aktivt ind. 

Har sendt materiale til Helle om hvordan de understøtter bevaring i 

Augustenborg. Det er det, jeg kunne ønske. Det er svært som privat at få 



 

 

tilladelser på plads til vedligehold af fredede huse. Det ville være en 

kæmpe hjælp med en fælles rådgiver, der kan skaffe tilladelser. Der er 

søgt fonde i Augustenborg til finansiering af rådgivning. 

‐ Trine: Måske det hjælper at have en koordinator, man kan gå til. 

 

‐ Spørgsmål: Hvad er forskel på et årshjul og et strategisk årshjul?  

‐ Anette: At gå ind det i at se på tværs og i sammenhæng. Så man ikke 

spiser hinandens gæster eller ’smører smøret for tyndt ud’.  

‐ Rasmus: Vi arbejder med hverdagsbyen og festbyen. I planen trækker vi 

Hjultorvet op i hierakiet over byrum. Det er afgørende at den prioriteres. 

Det strategiske er at vi siger at det er vigtigere at Hjultorv fungerer i 

hverdagen end at Nytorv gør. Nytorv har et stort årshjul – her er store 

begivenheder som Snapsting, Jul i Viborg mm. På Hjultorvet skal årshjulet 

i fremtiden være meget mere finmasket. 

 

Ad 4: Det videre forløb 

Viborg Kommune:  

‐ Trine informerede om et projekt, kommunen søger Realdania om støtte 

til. Projektet handler om at kortlægge hvem der kan understøtte en 

levende midtby og komme med forslag til hvordan man organiserer 

samarbejdet omkring. 

 

‐ Det er sidste gang vi mødes i Midtbypanelet.  
‐ Tusind tak for hjælpen. 

‐ Vi skriver ud når planforslaget skal politisk behandles. 

‐ Vi vil evt. invitere ind til et opfølgende møde efter planens vedtagelse.  


